
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Abril de 2009.



Nº %

Andalucía 270.914 30,31
Aragón 32.392 3,62
Asturias (Principado de) 26.645 2,98
Balears (Illes) 17.648 1,97
Canarias 20.687 2,31
Cantabria 14.810 1,66
Castilla y León 43.320 4,85
Castilla-La Mancha 51.862 5,80
Catalunya  125.704 14,07
Comunitat Valenciana 38.332 4,29
Extremadura 27.428 3,07
Galicia 64.920 7,26
Madrid (Comunidad de) 40.455 4,53
Murcia ( Región de) 23.240 2,60
Navarra (Comunidad Foral de) 18.398 2,06
País Vasco 65.155 7,29
Rioja (La) 9.127 1,02
Ceuta y Melilla 2.675 0,30

TOTAL 893.712 100,00

SOLICITUDES
Situación a 1 de Abril de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 270.914 3,30 Andalucía       3,30   
Aragón 1.326.918 2,87 32.392 2,44 País Vasco       3,02   
Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 26.645 2,47 Navarra 

(Comunidad       2,97   
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 17.648 1,64 Rioja (La)       2,87   
Canarias 2.075.968 4,50 20.687 1,00 Cantabria       2,54   
Cantabria 582.138 1,26 14.810 2,54 Castilla-La 

Mancha       2,54   
Castilla y León 2.557.330 5,54 43.320 1,69 Extremadura       2,50   
Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 51.862 2,54 Asturias 

(Principado       2,47   
Catalunya  7.364.078 15,95 125.704 1,71 Aragón       2,44   
Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 38.332 0,76 Galicia       2,33   
Extremadura 1.097.744 2,38 27.428 2,50 Ceuta y Melilla       1,80   
Galicia 2.784.169 6,03 64.920 2,33 Catalunya        1,71   
Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 40.455 0,65 Castilla y León       1,69   
Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 23.240 1,63 Balears (Illes)       1,64   
Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 18.398 2,97 Murcia ( 

Región de)       1,63   
País Vasco 2.157.112 4,67 65.155 3,02 Canarias       1,00   
Rioja (La) 317.501 0,69 9.127 2,87 Comunitat 

Valenciana       0,76   
Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.675 1,80 Madrid       0,65   

TOTAL 46.157.822 100,00 893.712 1,94 

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Abril de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

3,02 

2,87 

2,54 2,50 
2,44 

1,80 
1,71 1,69 

1,64 1,63 

1,00 

0,76 
0,65 

2,47 

2,54 

3,30 

2,33 

2,97 

-  

0,50 

1,00 

1,50 

2,00 

2,50 

3,00 

3,50 

Andalu
cía

País
 Vas

co
 

Nav
arr

a (
Comunidad

 Foral
 de)

Rioja 
(La)

Can
tab

ria

Cas
till

a-L
a M

an
ch

a
Extr

em
ad

ura

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o de)
Arag

ón
Gali

cia
 

Ceu
ta 

y M
eli

lla
Cata

lunya
  

Cas
till

a y
 Leó

n
Bale

ars
 (Il

les
)

Murci
a (

 R
eg

ión de)
Can

ari
as

Comunita
t V

ale
ncia

na

Mad
rid

 (C
omunidad

 de)



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 6.765 1,20 1.713 0,30 9.092 1,61 10.319 1,82 19.658 3,48 14.757 2,61 23.214 4,10 140.739 24,89 339.254 59,99 565.511 100,00

Hombre 3.289 1,12 1.887 0,64 11.940 4,06 12.158 4,13 22.714 7,72 15.254 5,18 21.263 7,23 80.870 27,49 124.850 42,43 294.225 100,00

Sin 
especificar 

14.104 41,51 63 0,19 397 1,17 782 2,30 1.645 4,84 932 2,74 1.079 3,18 4.305 12,67 10.669 31,40 33.976 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 24.158 2,70 3.663 0,41 21.429 2,40 23.259 2,60 44.017 4,93 30.943 3,46 45.556 5,10 225.914 25,28 474.773 53,12 893.712 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

3663 21.429 23.259 44.017 30.943 45.556 225.914 474.773

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Abril de 2009.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 2.691 0,30
2007 Febrero 326 0,04
2007 Marzo 312 0,03
2007 Abril 23.307 2,61
2007 Mayo 52.841 5,91
2007 Junio 84.452 9,45
2007 Julio 61.377 6,87
2007 Agosto 43.143 4,83
2007 Septiembre 39.384 4,41
2007 Octubre 46.823 5,24
2007 Noviembre 45.427 5,08
2007 Diciembre 29.333 3,28
2008 Enero 37.396 4,18
2008 Febrero 45.324 5,07
2008 Marzo 39.576 4,43
2008 Abril 48.185 5,39
2008 Mayo 40.930 4,58
2008 Junio 38.307 4,29
2008 Julio 35.272 3,95
2008 Agosto 21.364 2,39
2008 Septiembre 28.869 3,23
2008 Octubre 34.278 3,84
2008 Noviembre 27.850 3,12
2008 Diciembre 21.283 2,38
2009 Enero 18.979 2,12
2009 Febrero 19.636 2,20
2009 Marzo 7.047 0,79

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 893.712 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 1 de Abril de 2009.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 

2.691

326 312

23.307

52.841

84.452

61.377

43.143

39.384

46.823
45.427

29.333

37.396

45.324

39.576

48.185

40.930

38.307

35.272

21.364

28.869

34.278

27.850

21.283

18.97919.636

7.047

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

20
07

 E
ne

ro

20
07

 F
eb

re
ro

20
07

 M
ar

zo
20

07
 A

br
il

20
07

 M
ay

o

20
07

 J
un

io
20

07
 J

ul
io

20
07

 A
go

st
o

20
07

 S
ep

tie
m

br
e

20
07

 O
ct

ub
re

20
07

 N
ov

ie
m

br
e

20
07

 D
ic

ie
m

br
e

20
08

 E
ne

ro

20
08

 F
eb

re
ro

20
08

 M
ar

zo
20

08
 A

br
il

20
08

 M
ay

o

20
08

 J
un

io
20

08
 J

ul
io

20
08

 A
go

st
o

20
08

 S
ep

tie
m

br
e

20
08

 O
ct

ub
re

20
08

 N
ov

ie
m

br
e

20
08

 D
ic

ie
m

br
e

20
09

 E
ne

ro

20
09

 F
eb

re
ro

20
09

 M
ar

zo



Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 270.914 30,31 222.508 82,13 213.896 78,95 110.602 51,71 57.208 26,75 167.810 78,45
Aragón 32.392 3,62 29.942 92,44 29.942 92,44 16.547 55,26 8.153 27,23 24.700 82,49
Asturias (Principado de) 26.645 2,98 21.436 80,45 21.436 80,45 11.669 54,44 5.070 23,65 16.739 78,09
Balears (Illes) 17.648 1,97 15.465 87,63 15.465 87,63 7.812 50,51 4.439 28,70 12.251 79,22
Canarias 20.687 2,31 15.661 75,70 13.312 64,35 8.718 65,49 2.679 20,12 11.397 85,61
Cantabria 14.810 1,66 14.694 99,22 14.694 99,22 7.396 50,33 3.637 24,75 11.033 75,09
Castilla y León 43.320 4,85 40.099 92,56 40.099 92,56 24.407 60,87 9.327 23,26 33.734 84,13
Castilla-La Mancha 51.862 5,80 47.222 91,05 45.228 87,21 24.878 55,01 12.343 27,29 37.221 82,30
Catalunya  125.704 14,07 121.353 96,54 121.353 96,54 75.055 61,85 29.113 23,99 104.168 85,84
Comunitat Valenciana 38.332 4,29 34.882 91,00 34.882 91,00 25.195 72,23 7.436 21,32 32.631 93,55
Extremadura 27.428 3,07 24.089 87,83 21.752 79,31 12.887 59,25 4.690 21,56 17.577 80,81
Galicia 64.920 7,26 46.115 71,03 46.115 71,03 28.101 60,94 10.734 23,28 38.835 84,21
Madrid (Comunidad de) 40.455 4,53 40.437 99,96 40.437 99,96 23.654 58,50 12.129 29,99 35.783 88,49
Murcia ( Región de) 23.240 2,60 23.224 99,93 23.224 99,93 15.720 67,69 7.504 32,31 23.224 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 18.398 2,06 17.458 94,89 17.458 94,89 5.937 34,01 5.503 31,52 11.440 65,53
País Vasco 65.155 7,29 58.110 89,19 58.110 89,19 25.464 43,82 14.931 25,69 40.395 69,51
Rioja (La) 9.127 1,02 9.127 100,00 9.127 100,00 5.715 62,62 2.259 24,75 7.974 87,37
Ceuta y Melilla 2.675 0,30 2.547 95,21 2.547 95,21 912 35,81 790 31,02 1.702 66,82

TOTAL 893.712 100,00 784.369 87,77 769.077 86,05 430.669 56,00 197.945 25,74 628.614 81,74

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III
TOTAL BENEFICIARIOS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 1 de Abril de 2009.



Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 213.896 2,61 Rioja (La) 2,87
Aragón 1.326.918 2,87 29.942 2,26 Navarra 

(Comunidad 2,81
Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 21.436 1,98 País Vasco 2,69
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.465 1,44 Andalucía 2,61
Canarias 2.075.968 4,50 13.312 0,64 Cantabria 2,52
Cantabria 582.138 1,26 14.694 2,52 Aragón 2,26
Castilla y León 2.557.330 5,54 40.099 1,57 Castilla-La 

Mancha 2,21
Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 45.228 2,21 Asturias 

(Principado 1,98
Catalunya  7.364.078 15,95 121.353 1,65 Extremadur

a 1,98
Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 34.882 0,69 Ceuta y 

Melilla 1,71
Extremadura 1.097.744 2,38 21.752 1,98 Galicia 1,66
Galicia 2.784.169 6,03 46.115 1,66 Catalunya  1,65
Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 40.437 0,64 Murcia ( 

Región de) 1,63
Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 23.224 1,63 Castilla y 

León 1,57
Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.458 2,81 Balears 

(Illes) 1,44
País Vasco 2.157.112 4,67 58.110 2,69 Comunitat 

Valenciana 0,69
Rioja (La) 317.501 0,69 9.127 2,87 Madrid 

(Comunidad 0,64
Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.547 1,71 Canarias 0,64

TOTAL 46.157.822 100,00 769.077 1,67

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Abril de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

Dictámenes
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 213.896 27,81 62.415 29,18 48.187 22,53 26.771 12,52 30.437 14,23 15.451 7,22 17.012 7,95 13.623 6,37

Aragón 29.942 3,89 8.411 28,09 8.136 27,17 3.045 10,17 5.108 17,06 1.799 6,01 1.865 6,23 1.578 5,27

Asturias (Principado de) 21.436 2,79 6.636 30,96 5.033 23,48 2.094 9,77 2.976 13,88 1.429 6,67 1.784 8,32 1.484 6,92

Balears (Illes) 15.465 2,01 3.589 23,21 4.223 27,31 1.911 12,36 2.528 16,35 1.197 7,74 1.106 7,15 911 5,89

Canarias 13.312 1,73 5.320 39,96 3.398 25,53 1.513 11,37 1.166 8,76 750 5,63 584 4,39 581 4,36

Cantabria 14.694 1,91 4.146 28,22 3.250 22,12 1.871 12,73 1.766 12,02 1.113 7,57 1.140 7,76 1.408 9,58

Castilla y León 40.099 5,21 13.474 33,60 10.933 27,27 4.956 12,36 4.371 10,90 2.653 6,62 2.207 5,50 1.505 3,75

Castilla-La Mancha 45.228 5,88 12.307 27,21 12.571 27,79 5.147 11,38 7.196 15,91 2.677 5,92 3.118 6,89 2.212 4,89

Catalunya  121.353 15,78 36.566 30,13 38.489 31,72 15.235 12,55 13.878 11,44 5.896 4,86 6.693 5,52 4.596 3,79

Comunitat Valenciana 34.882 4,54 13.338 38,24 11.857 33,99 4.911 14,08 2.525 7,24 641 1,84 789 2,26 821 2,35

Extremadura 21.752 2,83 6.965 32,02 5.922 27,23 1.772 8,15 2.918 13,41 1.181 5,43 1.445 6,64 1.549 7,12

Galicia 46.115 6,00 16.100 34,91 12.001 26,02 5.780 12,53 4.954 10,74 2.452 5,32 2.831 6,14 1.997 4,33

Madrid (Comunidad de) 40.437 5,26 13.127 32,46 10.527 26,03 8.988 22,23 3.141 7,77 2.340 5,79 2.312 5,72 2 0,00

Murcia ( Región de) 23.224 3,02 8.661 37,29 7.059 30,40 3.815 16,43 3.689 15,88 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 17.458 2,27 3.573 20,47 2.364 13,54 2.334 13,37 3.169 18,15 1.987 11,38 2.695 15,44 1.336 7,65

País Vasco 58.110 7,56 11.713 20,16 13.751 23,66 6.974 12,00 7.957 13,69 5.084 8,75 6.707 11,54 5.924 10,19

Rioja (La) 9.127 1,19 3.461 37,92 2.254 24,70 1.106 12,12 1.153 12,63 409 4,48 465 5,09 279 3,06

Ceuta y Melilla 2.547 0,33 435 17,08 477 18,73 307 12,05 483 18,96 243 9,54 291 11,43 311 12,21

TOTAL 769.077 100,00 230.237 29,94 200.432 26,06 98.530 12,81 99.415 12,93 47.302 6,15 53.044 6,90 40.117 5,22

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Abril de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 0,00 12.964 7,73 36.884 21,98 5.706 3,40 13.353 7,96 2.168 1,29 53.910 32,13 25 0,01 125.017 74,50 42.793 25,50 167.810 100

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 561 2,27 2.625 10,63 2.068 8,37 7.670 31,05 0 0,00 12.924 52,32 11.776 47,68 24.700 100

Asturias (Principado de) 0 0,00 27 0,16 575 3,44 468 2,80 3.044 18,19 468 2,80 4.604 27,50 1 0,01 9.187 54,88 7.552 45,12 16.739 100

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 228 1,86 858 7,00 31 0,25 3.053 24,92 3 0,02 4.173 34,06 8.078 65,94 12.251 100

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 371 3,26 432 3,79 11 0,10 1.455 12,77 0 0,00 2.269 19,91 9.128 80,09 11.397 100

Cantabria 0 0,00 1 0,01 346 3,14 607 5,50 2.170 19,67 0 0,00 4.100 37,16 0 0,00 7.224 65,48 3.809 34,52 11.033 100

Castilla y León 792 2,35 243 0,72 1.797 5,33 1.168 3,46 6.775 20,08 4.495 13,32 7.503 22,24 31 0,09 22.804 67,60 10.930 32,40 33.734 100

Castilla-La Mancha 24 0,06 672 1,81 124 0,33 308 0,83 5.137 13,80 296 0,80 10.168 27,32 4 0,01 16.733 44,96 20.488 55,04 37.221 100

Catalunya  0 0,00 2 0,00 3.664 3,52 590 0,57 5.525 5,30 8.119 7,79 28.760 27,61 15 0,01 46.675 44,81 57.493 55,19 104.168 100

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 580 1,78 10.448 32,02 617 1,89 6.120 18,76 0 0,00 17.766 54,45 14.865 45,55 32.631 100

Extremadura 274 1,56 281 1,60 1.099 6,25 313 1,78 2.554 14,53 1.106 6,29 1.744 9,92 0 0,00 7.371 41,94 10.206 58,06 17.577 100

Galicia 98 0,25 98 0,25 2.788 7,18 712 1,83 3.752 9,66 1.169 3,01 15.356 39,54 24 0,06 23.997 61,79 14.838 38,21 38.835 100

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.186 6,11 13.431 37,53 11 0,03 1.227 3,43 0 0,00 16.855 47,10 18.928 52,90 35.783 100

Murcia ( Región de) 0 0,00 4 0,02 0 0,00 0 0,00 129 0,56 181 0,78 5.329 22,95 0 0,00 5.643 24,30 17.581 75,70 23.224 100

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 116 1,01 0 0,00 177 1,55 1.161 10,15 1.135 9,92 6.372 55,70 1 0,01 8.962 78,34 2.478 21,66 11.440 100

País Vasco 0 0 3.237 8,01 5.422 13,42 4.346 10,76 9.072 22,46 837 2,07 10.339 25,59 350 0,87 33.603 83,19 6.792 16,81 40.395 100

La Rioja 18 0 212 2,66 600 7,52 464 5,82 825 10,35 139 1,74 1.492 18,71 0 0,00 3.750 47,03 4.224 52,97 7.974 100

Ceuta y Melilla 0 0,00 72 4,23 64 3,76 16 0,94 64 3,76 53 3,11 785 46,12 0 0,00 1.054 61,93 648 38,07 1.702 100

TOTAL 1.214 0,19 17.929 2,85 53.363 8,49 18.801 2,99 81.355 12,94 22.904 3,64 169.987 27,04 454 0,07 366.007 58,22 262.607 41,78 628.614 100

Identificadas en PIA

TOTAL

PRESTACIONES 

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a 
Domicilio

Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Abril de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Pendientes de 
identificar en PIA

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares TOTAL




